
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070100082

82

Nº 121, terça-feira, 1 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR N° 98, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO no uso de suas atribuições, tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no Decreto nº
11.416, de 16 de fevereiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.931, de 27 de fevereiro
de 2024, resolve:

Designar ANA CLAUDIA CARNEIRO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1957835, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Gerente de Projetos, código FCE
1.13, da Secretaria-Executiva deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular, no período de 1º a 4 de julho de 2025.

CELSO SABINO

Banco Central do Brasil
PORTARIA BCB Nº 123.748, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso da competência que lhe
confere o art. 4º, §5º, da Lei nº 13.974, de 7 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1 º Fica exonerado, a pedido, RICARDO LIÁO do cargo de Presidente do
Conselho de Controle de Atividades Financeiras - Coaf, código CCE 1.17.

Art. 2º Fica nomeado RICARDO ANDRADE SAADI para exercer o cargo de
Presidente do Conselho de Controle de Atividades Financeiras - Coaf, código CCE 1.17.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL MURICCA GALÍPOLO

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA

PORTARIA Nº 123.754, DE 30 DE JUNHO DE 2025

A Chefe do Departamento de Segurança do Banco Central do Brasil, no uso da
competência que lhe confere o art. 23, inciso V, do Regimento Interno, anexo à Resolução
BCB nº 340, de 21 de setembro de 2023, Rrsolve:

Art. 1º Dispensar o servidor LUCAS DE CASTRO FOLLONI, matrícula 6.323.087-9,
da função comissionada de Supervisor Operacional I, sigla FST-1, no
D ES EG / G EO P E / D I N U M / G S C U R .

Art. 2º Dispensar o servidor ADRIANO LIMA MARQUES, matrícula 0.172.326-X,
da função comissionada de Supervisor Operacional II, sigla FST-2, no
D ES EG / G EO P E / D I N U M / G S C U R .

Art. 3º Designar o servidor ADRIANO LIMA MARQUES, matrícula 0.172.326-X,
para exercer função comissionada de Supervisor operacional I, sigla FST-1, no
DESEG/GEOPE/ DINUM/GSCUR.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÍDIA APARECIDA CURY REISS

ÁREA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS E DE GESTÃO DE RISCO
CO R P O R AT I V O

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
PORTARIA Nº 123.740, DE 30 DE JUNHO DE 2025

A CHEFE SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO
BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso V,
alínea "a" do Regimento Interno, aprovado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de setembro
de 2023, resolve:

Art. 1º Fica dispensado, a pedido, o servidor EMERSON ERIK SCHMITZ, matrícula
n° 2.897.019-5, de exercer a função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na
Consultoria de Relações com Organismos Internacionais (Derin/Gerin/Corin).

Art. 2º Fica dispensada, a pedido, a servidora FABIANA RAMOS DE FREITAS,
matrícula n° 3.151.835-4, de exercer a função comissionada de Chefe de Subunidade, sigla
FDT-1, na Consultoria de Cooperação Técnica Internacional (Derin/Gerin/Coope).

Art. 3º Fica designada a servidora FABIANA RAMOS DE FREITAS, matrícula n°
3.151.835-4, para exercer a função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na
Consultoria de Relações com Organismos Internacionais (Derin/Gerin/Corin).

Art. 4º Fica designado o servidor RICARDO LUIS PAIXÃO, matrícula 8.605.077-X,
para exercer a função comissionada de Chefe de Subunidade, sigla FDT-1, na Consultoria de
Cooperação Técnica Internacional (Derin/Gerin/Coope), ficando dispensado da função
comissionada que atualmente exerce a partir do exercício da nova função.

Art. 5º Fica designada a servidora RITA GIRÃO GUIMARÃES, matrícula n°
8.620.522-6, para exercer a função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na
Consultoria de Cooperação Técnica Internacional (Derin/Gerin/Coope), ficando dispensada
da função comissionada que atualmente exerce, a partir do exercício da nova função.

Art. 6º Fica designado o servidor, MARCOS MACHADO GUIMARÃES, matrícula
6.812.319-1, para exercer a função comissionada de Chefe de Subunidade, sigla FDT-1, na
Consultoria de Integração Financeira e Monetária Internacional (Derin/Geint/Coint), ficando
dispensado da função comissionada que atualmente exerce, a partir do exercício da nova
função.

Art. 7º Fica designado o servidor, PAULO HAENDEL OLIVEIRA DE FREITAS,
matrícula 8.113.506-8 para exercer a função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, na
Coordenação de Organismos, Acordos e Relacionamentos Internacionais
(Derin/Geint/Coint/Coari).

Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CYNTIA FREITAS AZEVEDO

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E DE
R ES O LU Ç ÃO

DEPARTAMENTO DE RESOLUÇÃO E DE AÇÃO SANCIONADORA
PORTARIA Nº 123.749, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O Chefe do Departamento de Resolução e de Ação Sancionadora do Banco
Central do Brasil (DERAD), no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso V, do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de setembro de 2023,
resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor ELIDECIR RODRIGUES JACQUES, matrícula
2.815.100-3, para exercer a função comissionada de CHEFE DE SUBUNIDADE, sigla FDT-1,
na Gerência Técnica na Região Sul (DERAD/GEPAG/GTSUL), ficando dispensado da função
comissionada que atualmente exerce a partir do exercício da nova função.

Art. 2º Fica designado o servidor PASCHOAL MOLINARI, matrícula 8.026.626-6,
para exercer a função comissionada de COORDENADOR, sigla FDO-1, na Coordenação de
Processos Administrativos Sancionadores 1 (DERAD/GTSUL/COPAD 1), ficando dispensado
da função comissionada que atualmente exerce a partir do exercício da nova função.

Art. 3º Fica designado o servidor RICARDO VITOR SANTOS, matrícula 8.612.457-
9, para exercer a função comissionada de COORDENADOR, sigla FDO-1, na Coordenação de
Processos Administrativos Sancionadores 2 (DERAD/GTSUL/COPAD 2), ficando dispensado
da função comissionada que atualmente exerce a partir do exercício da nova função.

Art. 4º Fica designado o servidor RODRIGO RAMOS TEIXEIRA, matrícula
8.712.842-X, para exercer a função comissionada de COORDENADOR, sigla FDO-1, na
Coordenação de Análise de Recursos, Fundos Garantidores e Normas 1
(DERAD/DIREF/COREF 1), ficando dispensado da função comissionada que atualmente
exerce a partir do exercício da nova função.

Art. 5º Fica designado o servidor MARCOS BRANDAO DE ANDRADE, matrícula
6.807.833-1, para exercer a função comissionada de COORDENADOR, sigla FDO-1, na
Coordenação de Análise de Recursos, Fundos Garantidores e Normas 2
(DERAD/DIREF/COREF 2), ficando dispensado da função comissionada que atualmente
exerce a partir do exercício da nova função.

Art. 6º Fica designado o servidor MARCELO PEDROZA DA SILVA, matrícula
6.770.128-0, para exercer a função comissionada de ASSESSOR PLENO, sigla FCA-4, na
Coordenação de Análise de Recursos, Fundos Garantidores e Normas 2
(DERAD/DIREF/COREF 2), ficando dispensado da função comissionada que atualmente
exerce a partir do exercício da nova função.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLIMERIO LEITE PEREIRA

CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS
PORTARIA DE PESSOAL COAF Nº 23, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS - COAF,
no exercício de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 2º e 4º, § 6º, da Lei nº
13.974, de 7 de janeiro de 2020, no art. 23-A do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e nos
incisos IX e XVIII do art. 20 do Regimento Interno do Coaf, divulgado pela Resolução nº 427, de
16 de outubro de 2024, do Banco Central do Brasil - BCB, resolve:

Exonerar, a pedido, MARCELO RENATO LINGERFELT do Cargo Comissionado
Executivo, código CCE 1.13, de Chefe de Gabinete, assim como do encargo de substituto
eventual do titular do Cargo Comissionado Executivo, código CCE 1.15, de Secretário-Executivo
do Conselho de Controle de Atividades Financeiras.

RICARDO LIÁO

PORTARIA DE PESSOAL COAF Nº 24, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS -
COAF, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 2º e 4º, § 6º,
da Lei nº 13.974, de 7 de janeiro de 2020, no art. 23-A do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, e nos incisos IX e XVIII do art. 20 do Regimento Interno do Coaf, divulgado pela
Resolução nº 427, de 16 de outubro de 2024, do Banco Central do Brasil - BCB, resolve:

Exonerar, a pedido, MARCELO HENRIQUE DE ÁVILA do Cargo Comissionado
Executivo, código CCE 1.15, de Diretor de Inteligência Financeira do Conselho de Controle
de Atividades Financeiras.

RICARDO LIÁO

PORTARIA DE PESSOAL COAF Nº 25, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS -
COAF, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 2º e 4º, § 6º,
da Lei nº 13.974, de 7 de janeiro de 2020, no art. 23-A do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, e nos incisos IX e XVIII do art. 20 do Regimento Interno do Coaf, divulgado pela
Resolução nº 427, de 16 de outubro de 2024, do Banco Central do Brasil - BCB, resolve:

Dispensar, a pedido, RAFAEL BEZERRA XIMENES DE VASCONCELOS da Função
Comissionada Executiva, código FCE 1.15, de Diretor de Supervisão, assim como do encargo
de substituto eventual do titular do Cargo Comissionado Executivo, código CCE 1.17, de
Presidente do Conselho de Controle de Atividades Financeiras.

RICARDO LIÁO

PORTARIA DE PESSOAL COAF Nº 26, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS -
COAF, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 2º e 4º, § 6º,
da Lei nº 13.974, de 7 de janeiro de 2020, no art. 23-A do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, e nos incisos IX e XVIII do art. 20 do Regimento Interno do Coaf, divulgado pela
Resolução nº 427, de 16 de outubro de 2024, do Banco Central do Brasil - BCB, resolve:

Exonerar, a pedido, JORGE LUIZ ALVES CAETANO do Cargo Comissionado
Executivo, código CCE 1.15, de Secretário-Executivo, assim como do encargo de substituto
eventual do titular do Cargo Comissionado Executivo, código CCE 1.17, de Presidente do
Conselho de Controle de Atividades Financeiras.

RICARDO LIÁO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.006, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o parágrafo único do art. 9º do Decreto nº
3.591, de 6 de setembro de 2000, na redação dada pelo Decreto nº 6.692, de
12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Wagner Alessander Ferreira - Chefe da
Assessoria Especial de Controle Interno do Ministério de Minas e Energia, para
compor a Comissão de Coordenação de Controle Interno - CCCI, conforme
previsão do inciso VII do art. 9º do Decreto nº 3.591, de 6 de setembro de
2000, pelo período de 1(um) ano, com posterior recondução, por igual
período.

Art. 2º Fica revogada a Portaria n. 3.238, de 7 de outubro de
2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O

PORTARIA Nº 1.978, DE 25 DE JUNHO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art. 120, da Portaria Normativa
CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de dezembro de 2022
e o que consta no Processo n.º 00218.100164/2025-57, resolve:

DISPENSAR, a pedido,
LIDIENIO LIMA DE MENEZES da Função Comissionada Executiva de Chefe de Divisão, FCE

1.07, do Núcleo de Ações de Ouvidoria e Prevenção da Corrupção da Controladoria Regional da União no
Estado do Rio de Janeiro.

CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO


